## DEFINIT. II.

Nec jura ex chartâ dictare licet.

Quid vero, si Litigatores jura sua ex charta in ca-  
lamum dictare & Notario prælegere velint? Nec  
tum in terris Electoratus Saxonici Litigatores audi-  
endos existimaverim cum Dn. Matth. Berlich. *part. 1.*  
*concliz.*

- 2 concl. 13. n. 16. † Tum quia Const. b. i. jura Litigatorum oretenus sive vivâ voce proponere jubet (vom Munde in die Feder) Recitatio verò ex charta propriè non dicitur ex ore facta; Ergò nec verba constitutionis statutariae ad intellectum minus genuinum erunt trahenda arg. l. non aliter. 69. ff. de legat. 3. l. i. §. 20. ff. 3 de exercit. action. † Tum quia litigatores in scriptis jura sua proponentes non audiuntur Definit. præced. Ergò nec recitantes ea charta, quia ex schedula dictata vel recitata dicuntur proposita in scriptis l. hæc lege perpetuo. 2. l. statutis 3. C. de fement. ex brevicul. recit. 4 † Unde & petitio in actis ex charta verbotenus dictata habetur pro libello in scriptis oblatu à Bald. in 5 Aut. offeratur C. de lit. contest. n. 20. & seq. † Tum quod Constitutio hæc jura litigatorum in scriptis proferre prohibet propterea, ne per apices juris & subtilitates legum domi excogitatas atque in scriptis conceptas lites protrahantur Definit. præced. Pract. Papiens. in forma libelli in action. real. §. summarie. num. 4. Hart. Pif. lib. 1. observ. tit. 8. observ. i. num. 3. 6. † Sed quis non animadvertisit, processum haud abbreviari, si non multò magis protrahatur per dictationem in chartam, per quam multum tempus consumitur, Berlich. dict. loc. num. 19. ubi ad contraria respondet.

Ita Domini in causa Christophori Dusels contra Walter Herzogen & Consortes zu Leipzig/Mens. Julio Anno 1615. (Verba sentent. Dass Beklagte/Bermöge Churf. Sächsisch. Constitution ihre Nothdurft vom Munde aus in die Feder einzubringen und zu verfahren schuldig/ und hat ihr Anerbieten solche ihre Nothdurft aus ihrer aussageseyten Schrift vorzubringen und abzulesen nicht statt/V.R.W.)

Et in causa Hansen Neerhoffs contra Christian Baptisten & Consort. Mens Mart. Anno 1619.

### DEFINIT. III.

Audiendus tamen est Actor in judicio ad libellum antea in scriptis oblatum se referens, illumq. verbogenus repetitum velle dictans.

- H**aud raro accidit, ut actor ad libellum suum, antea judici in scriptis oblatum, in termino se referat, eum verbotenus repetitum se velle dictans ac responsionem exigens, ubi solet dubitari, annon repellendus sit propterea, quod vivâ voce jus suum haud proposuerit juxta tenorem hujus Confit. Ita sentit Dn. Matth. Berlich. part. 1. concl. 13. n. 8. † Quia scilicet *Constitutio Electoralis* pro forma essentiali requirit, ut jus actoris vivâ voce in judicium deducatur, adeoque præcisè id observari, † nec per æquipollens suppleri debeat, ut tradunt in simili Jason. in l. hæc consultissima. 21. §. 2. C. de testament. n. 1. & Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. part. 4. quest. 15. n. 8. Quod quidem concesserim, si actor simpliciter se referat ad libellum antea oblatum, nec quicquam de repetitione addat, ut sèpius in Electorali Sax. Scabinatu observatum memini, secundum quæ restringenda forsan sententia supremi judicij Appellat. Dresdensis à Berlichio adducta. † At si actor dicat, se libelluna antea oblatum huc verbotenus repetitum velle (Er wolle sein übergebenes Klag-Libell von Wort zu Wort anhero wiederholen haben/ und der Antwort gewärtig seyn) licet nil amplius addiderit, cur audiri non debeat, haud certè video. † Non enim quicquam novi tum profert in judicio, quod oretenus & vivâ voce proponendum esset; Nec metuenda erit ulla litis protractio, quæ sola causam dedit sanctioni Electorali, quin potius per nudam relationem item magis abbreviari, quam si prolixo sermone ac longis ambigibus singula quæque libelli verba oretenus profrantur, omnino alterare licet. † Ac certè perinde est, per relationem quid proponatur an per narracionem, ut refert ex Baldo Philipp. Decius Conf. 647. n. 3.

Quin ergò Reus actori, ad libellum antea oblatum se referenti, respondere teneatur, nullus ambigo cum Reinh. Rosa in addit. ad Moller. hic num. 9. modo actor se libellum in termino repetitum velle dictet, ut appareat de ipsius mente actionem in libello propositam prosequi volentis. † Alioquin si de animo repetendi expressè non constet, ex sola relatione judec Reum vix tutò ad respondentum adigit.

Ita Domini in causa VVenceslai Beethers zu Neukirchen contra Bastian Edern/ ad requisitionem des Schul-Berwalters zu Meissen/ Meaf. April. Anno 1612. (Verba sentent. Dass Beklagter/seines Fürwendens ungeachtet/auff die/wider ihn angesteckte Klage/ darauff sich Kläger referiret, mit ausdrücklicher Erklärung/ dass er solche von Wort zu Wort in termino wiederholen haben wolle / sich einzulassen / zu antworten und den Krieg Rechtens zu befestigen schuldig / und ergienge alsdenn darauff fermer/ was recht ist/V.R.W.)

In causa Bened. eti Thomae contra Abraham Steinbachen zu Meissen/Mens Jun. Anno 1612. (Verba sententia: Dass Beklagter/seines Fürwendens ungeachtet/aufserhobene Klage sich einzulassen / und den Krieg Rechtens zu befestigen schuldig/ V.R.W.)

In causa Franz Nitzens contra Basilius Bernharden Mens. Jun. Anno 1613

Et in causa Johannis Schneideweins contra Giesbrecht Tiegerichen/Mens. August. Anno 1616.

### DEFINIT. IV.

In concursu etiam creditorum, aliisq. causis summaris vivâ voce, non scriptis, jura litigantium sunt propo-nenda.

**Q**uemadmodum Reipublicæ pariter atque parti- 1 um litigantium interest, lites abbreviari ac oxyüs finiri, l. properant. 13. C. de jud. l. fin. ff. pro suo. l. 2. C. de re jud. l. 2. in pr. ff. de aq. & aq. pluv. arcend. l. 10. C. de transact. Morla in empor. jur. p. 1. tit. 3. q. 2. n. 17. Frieder. Pruckm. conf. 38. n. 92. ita & jura litigantium vi-vâ saltem voce & oretenus, non in scriptis proponi bonum publicum exigit; † Nimirum, quia ut plurimum per apices juris & subtilitates legum domi excogitatas & in scriptis conceptas, lites valde protra-huntur, Pract. Papiens. in forma libelli in alt. real. §. summarie. num. 4. Dom. Arum. lib. 2. decis. ii. num. 9. † Quidni ergò sanctio Electoralis, quæ mutuis scriptis in judicio litigare prohibet b. Conf. 1. ad causas quo-que creditorum de prioritate certantium, aliasque summarias, in quibus absque litis contestatione soleni- ni procedi solet, extendenda, quippe in quibus non minùs partium interest, litigium finiri, ut bene notat Dan. Moller. hic n. 6. † Necrario est hisce in causis 4 Advocatorum temeritas, in proferendis allegationum plaustris, circa generalia etiam Brocardica, ut vel propterare saltem causam in scriptis ventilari, haud con-cedendum sit, Auct. discurs. von Justitien-Werck. p. 26. 47. 80. & 90. Omnipotens sane jura allegare Advocatis interdicendum non est; † Sed sufficiat unum vel al- terum autorem, aut legem in terminis allegare per l. si quis obrepserit. 29. ff. de l. g. Corn. de fals. ubi Marsil. n. 7. Ad quid enim conductit accumulatio allegationum, quæ non modò nauseam facit judici acta per-legenti, sed & processum protrahit & stultitiam advo-cati prodit, Sim. de Præt. in proxim. tr. de ult. vol. inter-prett. n. 22. † Informare siquidem velle judicem in ju-re, & demonstrare ex corpore juris, Gloss. aut Interpretibus, quid de lite sit judicandum, æquè ridiculum & inconveniens est, non secus, ac si ægrotus Medico curam prescribere vellet ex Galeno, Hippocrate & aliis, Auct. disc. von Justitien-Werck. p. 26. † Sed ad quid proderunt Advocati & Jcti, inquires, si non li-ceat accumulare jura, & in utramque partem dispu-tare? Facti speciem cum omnibus circumstantiis proponant, eoque imprimis intendant, ut actionem-ritè instituant, & cogitent, quænam actio proponen-da, quænam actionis sint requisita, & quomodo veri-ficari